para el propósito de la paz (OACP, 2014). 
De hecho, un recurso de petición sobre 

los costos asumidos durante el primer 
año de conversaciones de negociación, 
dejó saber que los costos acumulados a 
noviembre de 2013 en las conversacio-
nes de Paz en La Habana son de catorce 
mil quinientos noventa y dos millones 
quinientos noventa y un mil setecientos 
diecinueve pesos (14.592.591.719), bajo los 
rubros Funcionamiento y Transferencias 
corrientes, resaltando que este monto no 
cubre la estadía ni manutención de las Farc, 
ni los costos por fricciones o retrasos en 
el proceso. 

En síntesis, los costos de transacción 
tienen lugar en la fase ex ante y ex post del